
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Oggetto: Ente regionale per il diritto allo studio universitario di Cagliari (E.R.S.U.). 

Nomina sostituto componente consiglio di amministrazione. 

LA PRESIDENTE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 14 settembre 1987, n. 37, recante norme per il diritto allo studio nelle 

Università della Sardegna e successive modificazioni; 

VISTA la legge regionale 23 agosto 1995, n. 20, concernente la semplificazione e 

razionalizzazione dell’ordinamento degli enti strumentali della Regione e di altri enti 

pubblici e di diritto pubblico operanti nell’ambito regionale, e, in particolare, l’articolo 21 

della predetta legge; 

VISTA la legge regionale 3 maggio 1995, n. 11, recante norme in materia di scadenza, proroga e 

decadenza degli organi amministrativi della Regione; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012 n. 68, concernente la “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 

riconosciuti”, e, in particolare, l’articolo 24, comma 1, lettera a), che dispone l’abrogazione 

della legge 2 dicembre 1991, n. 390; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 53 del 15 luglio 2022, con il quale è stato 

costituito per un periodo di tre anni il consiglio di amministrazione dell’Ente regionale per il 

diritto allo studio universitario di Cagliari (E.R.S.U.) nella seguente composizione: 

Presidente: Cosimo Ghiani 

- designato dal Presidente della Regione;

componente: Andrea Palmas 

- designato dal Consiglio regionale;

componente: Federico Manca 

-designato dal Consiglio regionale;

componente: Barbara Barbieri 

-eletto dal corpo docente dell’Università di Cagliari;

componente: Francesco Stochino 

-eletto dagli studenti dell’Università di Cagliari;

VISTA la nota registrata al protocollo dell’Ersu di Cagliari il 08/02/2024 col n° 696 in cui il 

Consigliere Francesco Stochino ha comunicato la sua intenzione di dimettersi dall’incarico 

di Consigliere del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari; 



PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

 
 
 
 

 

VISTA la Deliberazione n. 09 del 01 marzo 2024 adottata dal Consiglio di Amministrazione 

dell’ERSU di Cagliari, acquisita dalla Direzione generale della Presidenza con nota prot. 

n. 4635 del 5 marzo 2024, con la quale si è preso atto delle predette dimissioni e si è 

disposto che la stessa deliberazione venisse inoltrata all’attenzione del Presidente della 

Regione per le successive determinazioni a definizione della questione; 

VISTA la nota della Presidente della Regione, prot. n. 5718 del 17 maggio 2024, con la quale si 

è preso atto delle dimissioni del componente del Consiglio di Amministrazione Francesco 

Stochino e si è chiesto al Rettore dell’Università di Cagliari di voler fornire il nominativo 

del sostituto per la carica di rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di 

amministrazione dell’Ersu di Cagliari al fine di poter procedere all’adozione del decreto di 

nomina; 

VISTA la nota prot. n. 0117161 del 15 maggio 2024, acquisita dalla Direzione generale della 

Presidenza con prot. n. 8803 del 20 maggio 2024, con la quale il Rettore dell’Università 

degli Studi di Cagliari ha comunicato alla Presidente della Regione il nominativo del Sig. 

Francesco Piseddu, primo dei non eletti alle ultime elezioni per il Consiglio di 

Amministrazione dell'Ente medesimo, quale sostituto per la carica di rappresentante degli 

studenti in seno al Consiglio di amministrazione dell’Ersu di Cagliari; 

VISTO l’articolo 22, comma 2, dello Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, rubricato 

“Durata del Consiglio di Amministrazione”, il quale dispone che “I Consiglieri nominati in 

sostituzione di altri che abbiano cessato dall'ufficio prima dell'ordinaria scadenza, durano 

in carica fino al termine di scadenza previsto per i Consiglieri che essi hanno sostituito”; 

ATTESO che nei casi in cui è prescritto dalla disciplina generale sul pubblico impiego o da altre 

norme vigenti in materia, il designato acquisisce l’autorizzazione allo svolgimento del 

presente incarico o è collocato in aspettativa dall’amministrazione di appartenenza; 

VISTA la dichiarazione attestante l’assenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità 

rilasciata dalla persona che si intende nominare e il curriculum vitae allegato alle stesse 

dichiarazioni; 

RITENUTO      di dover provvedere in proposito, 
 

DECRETA 
 

ART. 1 Di nominare, quale sostituto del consigliere dimissionario Francesco Stochino per la 

carica di rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di amministrazione dell’Ersu di 

Cagliari, il Sig. Francesco Piseddu. 

ART. 2 Il consiglio di amministrazione dell’Ente regionale per il diritto allo studio universitario di 

Cagliari (E.R.S.U.) è costituito nella seguente composizione: 

Presidente: Cosimo Ghiani 

componente: Andrea Palmas  



PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

 
 
 
 

 

 

componente: Federico Manca  

componente: Barbara Barbieri 

componente: Francesco Piseddu. 

ART. 3 Il consigliere Francesco Piseddu, nominato in sostituzione del componente dimissionario, 

dura in carica fino al termine di scadenza previsto per il consigliere che ha sostituito. 
 

Il presente decreto è pubblicato nel sito internet istituzionale e, per estratto, nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Sardegna. 

   
 La Presidente 

Alessandra Todde 




		2024-05-28T20:39:49+0200
	Alessandra Todde
	Firmato digitalmente da


		2024-05-28T20:39:59+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




